

LL.B. Semester - 5 (CBCS) Examination
Oct/Nov - 2023 (NEW COURSE)
Civil Procedure Code(Core)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ દીવાની પ્રકારનો દાવો કોને કહેવાય? દીવાની પ્રકારનો દરેક દાવો, સિવાય કે ગર્ભિત રીતે બાકાત રાખવામા આવ્યો હોય તે સાંભળવાની કોર્ટને હક્કમત છે. – ઉદાહરણ સાથે સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ પક્ષ નિવેદનનો અર્થ આપી પક્ષ નિવેદનમાં કયારે સુધારો કરી શકાય? કયા સંજોગોમાં અદાલત પક્ષ નિવેદનમાં સુધારો કરવાની પરવાનગી આપશે નહીં?
- પ્રશ્ન-૨ કામચલાઉ મનાઈહુકમ એટલે શું? સર્વોચ્ચ અદાલતના નિર્ણિત કેસોને ધ્યાનમાં રાખીને વિગતવાર સમજૂતી આપો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ ભાગીદારી પેઢીનો અર્થ આપી ભાગીદાર પેઢીઓ વતી અને ભાગીદારી પેઢીઓ સામેના દાવાઓ અંગેની દીવાની કાર્યવાહીની જોગવાઈ સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૩ અર્કિચન કોને કહેવાય? કેવા સંજોગોમાં અદાલત અર્કિચન તરીકે દાવો કરવાની પરવાનગીની અરજી નકારી શકે? જો તેનો દાવો મંજૂર થાય તો કોર્ટ ફી વસૂલવા સંબંધી શું જોગવાઈ છે? (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ હુકમનામાનો અર્થ આપી તેની બજવણીની વિવિધ રીતોની ચર્ચા કરો. તેમજ હુકમનામું બજાવનાર અદાલતની સત્તાઓ કેસ લો સાથે વિગતે સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૪ સમય મર્યાદાના કાયદાનું મહત્વ સમજાવો. “સમયમર્યાદાનો કાયદો ઉપચારને નષ્ટ કરે છે, અધિકારને નષ્ટ કરતો નથી.” – સમજાવો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ સમય મર્યાદાના કાયદા અંતર્ગત યોગ્ય સ્વીકૃતિ માટેની જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૫ નીચે આપેલ પૈકી કોઈ બે વિશે ટૂંક નોંધ લખો: (૧૪)
1. અપકૃત્યોની સમયમર્યાદા પર થતી અસર.
 2. સેટ ઓફ માટેની શરતો અને પ્રકારો.
 3. ગારનીશી ઓર્ડર.
 4. સમન્સની બજવણી અને પ્રસ્થાપિત બજવણી.

ENGLISH VERSION

Que-1 What is called Civil Suit? Discuss with example - Courts have jurisdiction to hear civil type claims unless Impliedly excluded. (14)

OR

Que-1 Give meaning of Party Statement and state when Party Statement can be amended. Under which circumstances the court will not allow amendment of Party Statement?

Que-2 What is Temporary Injunction? Explain in detail with reference to the cases made by the Supreme Court. (14)

OR

Que-2 Define the term partnership firm. Discuss the provisions regarding the suit by or against firms under C. P. C.

Que-3 What is the meaning of claims of Pauper? Under which circumstances the court may refuse an application for leave to sue as pauper? what are the provisions regarding collection of fees if his claim is allowed? (14)

OR

Que-3 Discuss the meaning of execution of decree with its methods. Explain the powers of court passing the decree with case laws.

Que-4 Discuss the importance of Limitation Act. Explain – “Law of limitation bars the remedy, but not the right.” (14)

OR

Que-4 Discuss the provisions for acceptance under limitation act.

Que-5 Write any two short notes from the following: (14)

1. Effects of Torts on Limitation act.
2. Terms and conditions of Set off.
3. Garnishment Order.
4. Execution of Summons and Enforced Execution.
